
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« № » IX- 2023 г. №
Махачкала

О профилактическом мероприятии «Внимание-дети!»

В целях повышения безопасности дорожного движения на территории 
Республики Дагестан, сокращения количества детей, пострадавших 
в результате дорожно-транспортных происшествий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

1.1 Провести профилактическое мероприятие «Внимание - дети!» 
(далее - Мероприятие) в четыре этапа:

первый этап - с 6 по 11 марта 2023 г.;
второй этап - с 8 по 13 мая 2023 г.;
третий этап - с 4 по 16 сентября 2023 г.;
четвертый этап - с 18 по 23 декабря 2023 г.
1.2 Разработать и утвердить план Мероприятия, включив в него:
организацию специальных инструктажей, семинаров, совещаний 

с руководством образовательных организаций по мерам профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма;

контроль за соблюдением требований нормативно-правовых актов, 
регламентирующих обеспечение безопасности перевозок школьников 
и целевого использования школьных автобусов;

рассмотрение на педагогических советах вопроса о состоянии работы 
по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 
в образовательных организациях;



2

принятие мер по обустройству в общеобразовательных и дошкольных 
организациях автоплощадок, укомплектованию кабинетов по безопасности 
дорожного движения;

проведение тематических родительских собраний с включением бесед 
об обязательном применении ремней безопасности и детских удерживающих 
устройств при перевозке детей в салоне автомобиля;

принятие мер по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма и детского травматизма на железнодорожном транспорте;

проведение тематических викторин, соревнований, специальных уроков 
для закрепления навыков безопасного поведения детей на улицах и дорогах, 
а также конкурсов на лучшую автоплощадку и кабинет;

проведение тематических бесед по правилам управления 
вело- и мототранспортом.

1.3 Обеспечить информационное сопровождение в средствах массовой 
информации и социальных сетях мероприятий по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма и детского травматизма 
на железнодорожном транспорте.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием Республики Дагестан принять участие в Мероприятии, 
указанного в пункте 1 настоящего приказа.

3. Ответственность за организацию и проведение Мероприятий 
возложить на директора ГБУ ДО РД «Детско-юношеская автошкола» 
(Газимагомедов О.И.).

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Далгатову А. О. ( Л

Г\ С ) \ /
Министр Я. Бучаев



Приложение
к приказу Минобрнауки РД

«2023 г. №

Информация об итогах проведения профилактического мероприятия 
«Внимание — дети!»

наименование муниципального органа управления образованием

№ 
п/ 
п

Наименование 
мероприятия

Количество 
образовательных 

организаций, 
охваченных 

данным 
мероприятием

Количеств
0 

охваченны 
х детей

Количеств
0 

охваченны
X 

родителей

Количество 
приглашенных

Ссылка на 
мероприятие

1. Инструктаж
2. Семинары
3. Совещания
4. Педагогические

советы
5. Родительские 

собрания

Начальник
Управления/Отдела образования

М.П.


